
 

 

Istituto Comprensivo “S.Orso” 
Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) - C. M. PSIC843009  
C. F. 90055960414 - Tel. 0721 865155 sito: www.santorsofano.edu.it 
Mail: psic843009@istruzione.it | pec: psic843009@pec.istruzione.it 

 

1 

 

 

Prot. e data: vedi segnatura   

Agli Atti 

Al sito Web – Amministrazione trasparente 

Al DSGA 

 

Oggetto: Determina di liquidazione NOTA CONTABILE del 10/06/2025 (ns. prot. n. 6406 del 

10/06/2025) relativa alla fornitura del servizio: 

- ACCOGLIENZA E SORVEGLIANZA ALUNNI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 

1°GRADO A.S. 2024-2025 PERIODO GENNAIO 2025 – GIUGNO 2025   

CIG: B4653191F3 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della Legge n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con Decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 

PSIC843009 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007729 - 23/07/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

PSIC843009 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007729 - 23/07/2025 - VI.2 - I

https://santorsofano.edu.it/


 

 

Istituto Comprensivo “S.Orso” 
Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) - C. M. PSIC843009  
C. F. 90055960414 - Tel. 0721 865155 sito: www.santorsofano.edu.it 
Mail: psic843009@istruzione.it | pec: psic843009@pec.istruzione.it 

 

2 

 

degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della Legge 296/2006; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge 145 /2018 (legge di bilancio 2019) che dispone: “All’articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D. lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici” che 

prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici” 

secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), la stazione appaltante individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D. lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 9 lett. d) dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende 

per «affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del D. lgs 36/2023 “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 

lavori d’importo pari o inferiore a 500.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 

aggregatori”; 

VISTO l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori economici e indagini 

di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

VISTO il D. lgs del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il D. lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

PSIC843009 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007729 - 23/07/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

PSIC843009 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007729 - 23/07/2025 - VI.2 - I

https://santorsofano.edu.it/


 

 

Istituto Comprensivo “S.Orso” 
Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) - C. M. PSIC843009  
C. F. 90055960414 - Tel. 0721 865155 sito: www.santorsofano.edu.it 
Mail: psic843009@istruzione.it | pec: psic843009@pec.istruzione.it 

 

3 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

CONSIDERATO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto;  

VISTO Il comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 “Adozione del provvedimento di 

prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il 

Comunicato del Presidente del 10/12/2024”;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Eeva Liisa Pettinari risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs.36/2023;  

TENUTO CONTO della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla Parte II 

(artt. dal 19 al 36) del D. Lgs. 36/2023;   

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023;   

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale);   

VISTI altresì l’art. 16 del D. Lgs.36/2023;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

DATO ATTO della necessità per l’a.s. 2024/25 di attivare un servizio di ACCOGLIENZA E 

SORVEGLIANZA ALUNNI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO (PRE-SCUOLA, 

POST SCUOLA) a supporto delle famiglie; 

CONSIDERATO che, in considerazione della specificità servizio richiesto si è individuato l’operatore 

economico AUSER FILO D'ARGENTO FANO – C.F. SBSVLD46R19A366W, FANO VIA SAN 

LAZZARO 8/A, soggetto che ha un’esperienza pluriennale nel settore, per un importo di € 6.465,00 € (esente 

IVA);   

VISTO l’Ordinativo Esecuzione Immediata su Mepa a seguito di Trattativa diretta n. TRATTATIVA 4838660 

del 21/11/2025 con l’Operatore Economico AUSER FILO D'ARGENTO FANO – C.F. 

SBSVLD46R19A366W, FANO VIA SAN LAZZARO 8/A codice CIG: B4653191F3; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è stato svolto in maniera professionale e regolare; 

VISTA nota contabile del 30/01/2025 (ns. prot. n. 0006406 del 10/06/2025) emessa dall’operatore economico 

AUSER FILO D'ARGENTO FANO – C.F. SBSVLD46R19A366W, FANO VIA SAN LAZZARO 8/A per la 

liquidazione di quanto spettante per il servizio svolto; 

VISTA la dichiarazione resa in ottemperanza della Legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziaria agli atti di questa Istituzione Scolastica; 

PSIC843009 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007729 - 23/07/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

PSIC843009 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007729 - 23/07/2025 - VI.2 - I

https://santorsofano.edu.it/


 

 

Istituto Comprensivo “S.Orso” 
Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) - C. M. PSIC843009  
C. F. 90055960414 - Tel. 0721 865155 sito: www.santorsofano.edu.it 
Mail: psic843009@istruzione.it | pec: psic843009@pec.istruzione.it 

 

4 

 

CONSIDERATO che è prevista una compartecipazione delle famiglie degli alunni beneficiari all’onere 

sostenuto dall’Istituto per l’offerta del servizio; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 3.591,66 (esente IVA), trovano 

copertura nel programma annuale e.f. 2025 dell’Istituto Comprensivo Sant’Orso approvato dal Consiglio di 

Istituto;   

DETERMINA 

➢ di autorizzare il pagamento della NOTA CONTABILE del 10/06/2025 (ns. prot. n. 0006406 del 

10/06/2025) emessa da  AUSER FILO D'ARGENTO FANO – C.F. SBSVLD46R19A366W, FANO 

VIA SAN LAZZARO 8/A per l’importo pari a 3.591,66 (IVA esente);  

➢ di autorizzare il DSGA a predisporre gli atti relativi alla suddetta liquidazione per la somma 

complessiva di € 3.591,66 (IVA esente), da imputare in competenza del Programma Annuale E.F. 2025 

sull’attività A03/09 DIDATTICA che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

➢  di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale, sezione Bandi di gara e contratti e al sito web sezione PNRR. 

 

                                                                                         F.to Digitalmente da   

                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                                                                            Eeva Liisa Pettinari  

 

PSIC843009 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007729 - 23/07/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

PSIC843009 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007729 - 23/07/2025 - VI.2 - I

https://santorsofano.edu.it/

		2025-07-24T09:07:42+0000
	EEVA LIISA PETTINARI




